
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,396 69,124 -32,728

1.기타 교직원보수 34,108 68,044 -33,936

1.교직원대체인건비 34,108 38,324 -4,216

1.교원대체인건비 19,997 0 19,997

1.기간제교원인건비 16,682 0 16,682
(성립전_2추)(목)퇴직금 : 16,682,000원*1

교=
16,682,000

2.맞춤형복지비 3,315 0 3,315
(성립전_2추)(목)기간제교원맞춤형복지비

 : 3,315,000원*1교=
3,315,000

2.기간제교원성과상여금(목) 14,111 26,507 -12,396

1.기간제교원인건비 14,111 26,507 -12,396
(성립전_1추)(목)교원성과상여금 : 

14,111,000원*1회=
14,111,000

3.계약제교원성과상여금(목) 0 8,767 -8,767

1.기간제교원인건비 0 8,767 -8,767

4.계약제교원맞춤형복지비(목) 0 3,050 -3,050

1.기간제교원인건비 0 3,050 -3,050

2.학교운영지원수당 0 29,720 -29,720

1.교원연구비 0 25,580 -25,580

1.학교운영지원수당 0 25,580 -25,580

2.제수당 0 4,140 -4,140

1.학교운영지원수당 0 4,140 -4,140

2.교직원 복지 및 역량강화 2,288 1,080 1,208

1.교직원연수 1,520 300 1,220

1.직무연수 1,250 300 950

1.일반수용비 1,250 300 950 자율직무연수 : 50,000원*10명= 500,000

행정직직무연수 : 150,000원*5명= 750,000

2.교장자격 멘토링연수(목) 270 0 270

1.일반수용비 120 0 120 (성립전_2추)간식비 : 5,000원*4명*3일= 60,000

(성립전_2추)연수용도서구입 : 15,000원*4

명=
60,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)식비 : 10,000원*5명*3일= 150,000

2.교직원복지 768 780 -12

1.교직원복지 768 780 -12
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1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 768 780 -12 안마의자렌탈 : 64,000원*12월= 768,000

2.학생복지/교육격차 해소 742,024 707,524 34,500

1.급식 관리 533,994 469,096 64,898

1.학교급식운영 533,994 469,096 64,898

1.영양사인건비 0 20,892 -20,892

1.무기계약직원인건비 0 20,892 -20,892

2.조리원인건비 0 160,000 -160,000

1.무기계약직원인건비 0 145,217 -145,217

2.무기계약직원법정부담금 0 14,783 -14,783

3.급식재료구입비 324,913 229,762 95,151

1.급식용식재료비 324,913 229,762 95,151 급식식재료구입비 : 263,533,000원*1년= 263,533,000

급식식재료구입비 : 반납-5,790,000원*1식

=
-5,790,000

(성립전_1추)급식식재료구입(보조금지원)

 : 56,100,000원*1년=
56,100,000

급식식재료구입(보조금지원) : 감액 

-1,700,000원*1식=
-1,700,000

친환경농산물구입 : 8,077,000원*1식= 8,077,000

우수농축수산물구입 : 2,470,000원*1식= 2,470,000

(성립전_2추)우수농축수산물구입 : 

2,223,000원*1식=
2,223,000

4.우유급식비 0 6,207 -6,207

1.우유대금 0 6,207 -6,207

5.급식운영비 25,550 18,932 6,618

1.일반수용비 17,450 17,024 426
급식시설비및청소용역비(학교) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

전자조달수수료(학교) : 600,000원*1년= 600,000

음식물쓰레기처리비(학교) : 300,000원*10

월=
3,000,000

각종검사수수료 : 100,000원*1년= 100,000

위생교육경비 : 50,000원*3회= 150,000

위생복구입비 : 150,000원*4명*2회= 1,200,000

급식기구수선비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000
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소모품및세제구입비 : 550,000원*10회= 5,500,000

방역소독비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

식기세척기내부분해세척비 : 500,000원*1

회=
500,000

정수기유지관리비 : 10,000원*12월= 120,000

가스책임배상보험료 : 30,000원*1회= 30,000

의약품비 : 50,000원*2회= 100,000

영양교육재료구입 : 75,000원*2회= 150,000

2.상하수도료 600 600 0 상하수도요금 : 50,000원*12월= 600,000

3.연료비 6,000 1,200 4,800 취사용연료비 : 500,000원*12월= 6,000,000

4.기타공공요금 0 108 -108

5.비품구입비 1,500 0 1,500 급식기구구입(학교) : 500,000원*3회= 1,500,000

6.급식기구확충비 10,820 31,227 -20,407

1.비품구입비 10,820 31,227 -20,407
(성립전_1추)냉장냉동고 구입 : 2,150,000

원*2대=
4,300,000

(성립전_1추)주방기구소독기 구입 : 

2,795,000원*2대=
5,590,000

(성립전_1추)자외선컵소독기 구입 : 

930,000원*1대=
930,000

7.대체인건비 0 2,076 -2,076

1.기간제직원인건비 0 2,076 -2,076

8.조리원인건비(수) 33,840 0 33,840

1.무기계약직원인건비 32,840 0 32,840 기본급 : 감액 -1,700,000원*1식= -1,700,000

기본급 : 10,000,000원*1년= 10,000,000

영양사면허수당 : 130,000원*1년= 130,000

조리사수당 : 110,000원*1년= 110,000

위험수당 : 300,000원*1년= 300,000

초과근무수당 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

2.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 대체근로자인건비 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

9.우유급식비(수) 8,385 0 8,385

1.우유대금 8,385 0 8,385 우유급식비 : 430원*150일*130명= 8,385,000

10.급식종사원인건비(목) 127,856 0 127,856
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1.무기계약직원인건비 112,021 0 112,021 (성립전_2추)기본급 : 28,200,000원*1교= 28,200,000

(성립전_2추)기본급 : 28,200,000원*1교 = 28,200,000

(성립전_1추)기본급 : 28,200,000원*1회= 28,200,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,680,000원*1교 

=
1,680,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,680,000원*1회= 1,680,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,785,000원*1교= 1,785,000

(성립전_2추)급식비 : 2,100,000원*1교= 2,100,000

(성립전_1추)급식비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

(성립전_2추)급식비 : 2,100,000원*1교 = 2,100,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 306,000원

*1교=
306,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 306,000원

*1회=
306,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 306,000원

*1교 =
306,000

(성립전_2추)조리사수당 : 276,000원*1교 

=
276,000

(성립전_2추)조리사수당 : 276,000원*1교= 276,000

(성립전_1추)조리사수당 : 276,000원*1회= 276,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 750,000원*1

교 =
750,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 750,000원*1

교=
750,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 750,000원*1

회=
750,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 750,000원

*1교 =
750,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 750,000원

*1교=
750,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_2추)가족수당 : 540,000원*1교= 540,000

(성립전_1추)가족수당 : 420,000원*1회= 420,000

(성립전_2추)가족수당 : 420,000원*1교 = 420,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,750,000원

*1회=
2,750,000

(성립전_2추)정기상여금 : 2,250,000원*1

교 =
2,250,000

(성립전_2추)연차미사용수당 : 800,000원

*1교 =
800,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 3,000,000원*1

교=
3,000,000
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2.기간제직원인건비 1,405 0 1,405
(성립전_2추)행정대체인건비 : 700,000원

*1교=
700,000

(성립전_1추)행정대체인건비 : 705,000원

*1회=
705,000

3.무기계약직원법정부담금 14,430 0 14,430
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

4,665,000원*1교 =
4,665,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

4,665,000원*1교=
4,665,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

5,100,000원*1회=
5,100,000

11.방학중도시락급식(수) 930 0 930

1.교육운영비 930 0 930
(성립전_2추)방학중도시락급식비 : 

929,200원*1식=
930,000

12.조리원인건비(지원금) 1,700 0 1,700

1.무기계약직원인건비 1,700 0 1,700 기본급 : 1,700,000원*1식= 1,700,000

2.기숙사 관리 123,550 97,315 26,235

1.기숙사운영 123,550 97,315 26,235

1.기숙사운영비 0 15,253 -15,253

1.일반수용비 0 4,013 -4,013

2.전기요금 0 4,500 -4,500

3.상하수도료 0 0 0

4.연료비 0 6,340 -6,340

5.기타공공요금 0 0 0

6.학생복지비 0 400 -400

2.기숙사직원인건비 0 12,997 -12,997

1.무기계약직원인건비 0 10,908 -10,908

2.무기계약직원법정부담금 0 2,089 -2,089

3.기숙사직원인건비(수) 10,990 13,166 -2,176

1.무기계약직원인건비 8,260 13,166 -4,906 급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

급식비 : 감액 -1,560,000원*1식= -1,560,000

초과근무수당 : 감액 -100,000원*1식= -100,000

초과근무수당 : 380,000원*12월= 4,560,000

퇴직(적립)금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

퇴직(적립)금 : 감액 -200,000원*1식= -200,000
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연차수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

맞춤형복지비 : 감액 -500,000원*1식= -500,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

명절휴가비 : 감액 -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,730 0 2,730 4대보험기관부담금 : 240,000원*12월= 2,880,000

4대보험기관부담금 : 감액 -150,000원*1식

=
-150,000

4.기숙사운영비(수) 15,310 29,778 -14,468

1.일반수용비 5,950 8,500 -2,550 무인경비용역료 : 100,000원*12월= 1,200,000

기숙사운영물품구입 : 250,000원*3회= 750,000

기숙사청소및소독비 : 4,000,000원*1년= 4,000,000

2.전기요금 2,360 944 1,416 전기요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

전기요금 : 감액 -3,640,000원*1식= -3,640,000

3.상하수도료 500 8,000 -7,500 상하수도요금 : 500,000원*1년= 500,000

4.연료비 6,500 12,334 -5,834 도시가스요금 : 8,500,000원*1년= 8,500,000

도시가스요금 : 감액 -2,000,000원*1식= -2,000,000

5.기타공공요금 0 0 0 기타공공요금 : 450,000원*1년= 450,000

기타공공요금 : 감액 -450,000원*1식= -450,000

6.학생복지비 0 0 0 약품구입비 : 400,000원*1년= 400,000

약품구입비 : 감액 -400,000원*1식= -400,000

5.기숙사운영비(목) 43,615 21,601 22,014

1.일반수용비 13,850 0 13,850 소규모수선비 : 감액 -1,500,000원*1식= -1,500,000

(성립전_1추)소규모수선비 : 5,000,000원

*1년=
5,000,000

(성립전_1추)기숙사운영물품구입 : 

2,000,000원*1년=
2,000,000

(성립전_1추)기숙사청소비 : 4,000,000원

*1년=
4,000,000

(성립전_1추)청소용품구입 : 500,000원*1

식=
500,000

에어컨분해청소 : 신규 77,000원*50대= 3,850,000

2.운영수당 0 16,013 -16,013
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3.전기요금 6,225 0 6,225 전기요금 : 증액 1,500,000원*1식= 1,500,000

(성립전_1추)전기요금 : 4,725,000원*1년= 4,725,000

4.상하수도료 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상하수도요금 : 2,000,000원

*1년=
2,000,000

5.기타공공요금 21,540 0 21,540
(성립전_1추)도시가스요금 : 21,000,000원

*1년=
21,000,000

(성립전_1추)도시가스요금 : 4,390,000원

*1년=
4,390,000

도시가스요금 : 감액 -3,850,000원*1식= -3,850,000

6.교육운영비 0 5,460 -5,460

7.목적사업업무추진비 0 128 -128

6.기숙사프로그램운영비(목) 26,000 4,520 21,480

1.운영수당 8,500 0 8,500
(성립전_1추)맞춤형수업비 : 500,000원*5

회=
2,500,000

(성립전_1추)주말동아리운영지도수당 : 

2,000,000원*3회=
6,000,000

2.교육운영비 17,100 4,520 12,580
(성립전_1추)신입생입학홍보운영비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

평일기숙사프로그램운영비 : 감액 

-2,400,000원*1식=
-2,400,000

(성립전_1추)평일기숙사프로그램운영비 : 

800,000원*4회=
3,200,000

(성립전_1추)주말동아리프로그램재료구입

 : 300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)기숙사체육대회경비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

기숙사체육대회경비 : 증액 2,400,000원*1

식=
2,400,000

(성립전_1추)진로탐색및대학탐방 차량임차

 : 2,000,000원*2회=
4,000,000

(성립전_1추)진로탐색및대학탐방 입장료및

식비 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전_1추)진로탐색및대학탐방 숙박비 :

 3,000,000원*1회=
3,000,000

3.학생지원금 0 0 0

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)기숙사학부모간담회 : 

100,000원*4회=
400,000

7.기숙사직원인건비(목) 23,835 0 23,835

1.무기계약직원인건비 23,835 0 23,835
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)기본급 : 19,052,000원*1회= 19,052,000

(성립전_1추)근속수당 : 998,000원*1회= 998,000

(성립전_1추)정기상여금 : 855,000원*1회= 855,000

(성립전_1추)급식비 : 1,430,000원*1회= 1,430,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

8.기숙형고교급식비지원(보조금) 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)주말급식비 : 3,800,000원*1

년=
3,800,000

3.보건관리 55,047 50,205 4,842

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,731 17,869 15,862

1.학생건강검사 5,130 870 4,260

1.학생복지비 5,130 870 4,260 건강검사비 : 감액 -340,000원*1식= -340,000

건강검사비 : 30,000원*170명= 5,100,000

소변검사비(2,3학년) : 감액 -100,000원*1

식=
-100,000

소변검사비(2,3학년) : 1,000원*200명= 200,000

결핵검사비(2,3학년) : 4,000원*200명= 800,000

결핵검사비(2,3학년) : 감액 -530,000원*1

식=
-530,000

2.보건실운영 6,570 12,772 -6,202

1.운영수당 300 998 -698 보건교육강사비 : 300,000원*2회= 600,000

보건교육강사비 : 사업삭제 -300,000원*1

식=
-300,000

교직원심폐소생술교육비 : 20,000원*42명= 840,000

교직원심폐소생술교육비 : 사업삭제 

-840,000원*1식=
-840,000

2.교직원복지비 120 0 120
보건교사보수교육비 : 신설 120,000원*1식

=
120,000

3.학생복지비 6,150 5,374 776 구급약품구입 : 550,000원*4회= 2,200,000

방역물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

보건실물품구입 : 증액 300,000원*1식= 300,000

보건실물품구입 : 100,000원*4회= 400,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

정서행동특성검사비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)코로나방역소독비 : 700,000

원*1식=
700,000

코로나방역소독비 : 450,000원*4회= 1,800,000

4.비품구입비 0 6,400 -6,400

3.[국고]흡연예방사업운영(목) 1,330 1,500 -170
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1.일반수용비 0 150 -150

2.교육운영비 1,330 1,350 -20
(성립전_1추)금연캠페인 운영물품구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)금연실천 문예창작대회시상 :

 330,000원*1회=
330,000

4.방역활동지원(목) 12,044 2,727 9,317

1.기간제직원인건비 9,911 0 9,911
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

2,855,000원*1교=
2,855,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

4,300,000원*1교=
4,300,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

2,755,520원*1식=
2,756,000

2.일반수용비 1,130 0 1,130 (성립전_1추)부대경비 : 310,000원*1식= 310,000

(성립전_2추)부대경비 : 370,000원*1교= 370,000

(성립전_2추)부대경비 : 450,000원*1교= 450,000

3.학생복지비 0 2,727 -2,727

4.기간제직원법정부담금 1,003 0 1,003
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 307,000

원*1교=
307,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 295,860

원*1식=
296,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 400,000

원*1교=
400,000

5.학교방역비지원(목) 3,600 0 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)코로나방역소독비 : 450,000

원*4회=
1,800,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 1,800,000원

*1년=
1,800,000

6.방역활동지원(목2) 5,057 0 5,057

1.기간제직원인건비 4,032 0 4,032
(성립전_2추)방역활동동우미인건비 : 

4,032,000원*1교=
4,032,000

2.일반수용비 445 0 445 (성립전_2추)부대경비 : 445,000원*1교= 445,000

3.기간제직원법정부담금 580 0 580
(성립전_2추)4대보혐기관부담금 : 580,000

원*1교=
580,000

2.학교환경위생관리 21,316 32,336 -11,020

1.먹는물관리 10,240 11,700 -1,460

1.일반수용비 10,240 11,700 -1,460 수질검사수수료 : 250,000원*4회= 1,000,000

정수기유지보수비 : 350,000원*12월= 4,200,000

정수기렌탈비 : 420,000원*12월= 5,040,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000
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3.방역관리 3,990 2,450 1,540

1.일반수용비 3,990 2,450 1,540 교사내소독비 : 450,000원*5회= 2,250,000

물탱크청소비 : 870,000원*2회= 1,740,000

4.교실환경개선 6,206 6,206 0

1.일반수용비 6,206 6,206 0 공기청정기임대 : 620,600원*10월= 6,206,000

5.코로나19방역활동(목) 0 11,100 -11,100

1.일반수용비 0 11,100 -11,100

4.교육격차 해소 0 5,012 -5,012

1.학비지원 0 5,012 -5,012

1.[국고]교육급여(목) 0 5,012 -5,012

1.학생지원금 0 5,012 -5,012

5.학생복지 29,433 85,896 -56,463

1.학생장학금운영 0 4,000 -4,000

1.학생장학금지원 0 4,000 -4,000

1.학생복지비 0 4,000 -4,000

2.학생복지운영 29,433 81,896 -52,463

1.졸업앨범제작 315 4,545 -4,230

1.교육운영비 315 4,545 -4,230
졸업앨범제작(담임및관리용) : 45,000원*7

권=
315,000

2.학생교과서구입 0 50,773 -50,773

1.교육운영비 0 50,773 -50,773

3.학생증제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 학생증제작비 : 감액 -400,000원*1식= -400,000

학생증제작비 : 4,000원*100명= 400,000

4.학생교복구입 0 24,000 -24,000

1.교육운영비 0 24,000 -24,000

5.졸업앨범제작(수) 3,735 1,236 2,499

1.교육운영비 3,735 0 3,735 졸업앨범제작 : 45,000원*83권= 3,735,000

2.학생지원금 0 1,236 -1,236
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6.학생교복구입(목) 24,000 1,342 22,658

1.교육운영비 0 1,342 -1,342

2.학생복지비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*80

명=
24,000,000

7.특별교육재정수요지원(목) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 진단검사비 : 600,000원*1회= 600,000

8.통학비지원(목) 783 0 783

1.학생복지비 783 0 783
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

584,000원*1교=
584,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

199,000원*1식=
199,000

3.기본적 교육활동 118,406 132,925 -14,519

1.교과 활동 19,820 90,301 -70,481

1.교과활동지원 7,480 21,130 -13,650

1.교사용교과서(지도서)구입 880 2,000 -1,120

1.교육운영비 880 2,000 -1,120
교사용교과서(지도서)구입 : 1,700,000원

*1회=
1,700,000

교사용교과서(지도서)구입 : 감액 

-820,000원*1식=
-820,000

2.보결수업관리 600 700 -100

1.운영수당 600 700 -100 보결수당 : 600,000원*1년= 600,000

3.기초학력지도 0 6,780 -6,780

1.운영수당 0 6,780 -6,780

2.교육운영비 0 0 0

4.고교학점제 학교문화만들기(목) 3,000 9,710 -6,710

1.운영수당 500 5,580 -5,080
(성립전_2추)고교학점제 전문가 초청 : 

500,000원*1식=
500,000

2.교육운영비 1,600 3,578 -1,978
(성립전_2추)안내브로슈어제작 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)학습공동체활동물품구입 : 

100,000원*1식=
100,000

3.목적사업업무추진비 900 552 348
(성립전_2추)한걸음활동경비 : 900,000원

*1식=
900,000

5.교육과정 이수지도팀운영(목) 3,000 1,940 1,060

1.여비 0 1,340 -1,340

2.교직원복지비 0 600 -600

3.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)교육과정 이수지도 운영물품

구입 : 1,100,000원*1식=
1,100,000
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(성립전_2추)학생,학부모대상 프로그램운

영 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_2추)한걸음활동경비 : 900,000원

*1식=
900,000

2.수학 교과활동 800 252 548

1.교과운영 800 252 548

1.교육운영비 800 252 548 수학구조물대회 : 500,000원*1회= 500,000

통계활용대회 : 300,000원*1회= 300,000

3.과학 교과활동 2,240 1,300 940

1.교과운영 240 140 100

1.교육운영비 240 140 100 과학실운영물품구입 : 120,000원*2회= 240,000

2.학습준비물지원 2,000 1,160 840

1.학습준비물 2,000 1,160 840 실험실습재료구입 : 1,000,000원*2학기= 2,000,000

4.체육 교과활동 7,300 62,019 -54,719

1.학습준비물지원 2,000 2,120 -120

1.교육운영비 0 2,120 -2,120

2.학습준비물 2,000 0 2,000 수업용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0 피복구입비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

3.학교스포츠클럽운영(목) 4,500 38,291 -33,791

1.기간제교원인건비 0 35,419 -35,419

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)교내리그운영비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽물품구입 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽물품구입 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

3.기간제교원법정부담금 0 2,872 -2,872

4.육성종목운영(목) 0 15,000 -15,000

1.교육운영비 0 15,000 -15,000

5.스포츠클럽운영(목) 0 5,808 -5,808

1.교육운영비 0 4,208 -4,208

2.비품구입비 0 1,600 -1,600
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5.예술 교과활동 1,500 5,100 -3,600

1.교과운영 1,500 1,450 50

1.교육운영비 1,500 450 1,050 음악물품구입 : 500,000원*1년= 500,000

미술재료구입 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.학습준비물지원 0 2,150 -2,150

1.교육운영비 0 2,150 -2,150

3.학교예술교육지원(목) 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

6.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 일본어교과활동운영 : 250,000원*2회= 500,000

7.전문 교과활동 0 0 0

1.전문교과운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.창의적 체험활동 98,586 42,624 55,962

1.자율활동 16,800 10,820 5,980

1.학급교육활동경비 4,600 3,600 1,000

1.교육운영비 4,600 3,600 1,000 1학년학급교육활동경비 : 300,000원*4반= 1,200,000

2학년학급교육활동경비 : 300,000원*4반= 1,200,000

3학년학급교육활동경비 : 300,000원*4반= 1,200,000

3학년학급교육활동경비 : 증액 1,000,000

원*1식=
1,000,000

2.체육대회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 체육대회운영 : 감액 -200,000원*1식= -200,000

체육대회운영 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

3.학생자치회운영 3,700 5,230 -1,530

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

2.학생복지비 3,700 3,730 -30 학생자치활동경비 : 3,700,000원*1년= 3,700,000
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4.학교축제 3,500 1,990 1,510

1.교육운영비 3,500 1,990 1,510 학교축제운영경비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

5.수련활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 간부수련회운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

간수부련회차량임차 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 55,512 344 55,168

1.수학여행 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
수학여행답사차량비 : 증액 300,000원*1식

=
300,000

수학여행답사차량비 : 150,000원*1대*2일= 300,000

인솔교사경비 : 500,000원*11명= 5,500,000

인솔교사경비 : 감액 -3,300,000원*1식= -3,300,000

시상품비 : 10,000원*10장= 100,000

2.수련활동 0 344 -344

1.교육운영비 0 344 -344

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.수학여행(수) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000 수학여행경비 : 300,000원*170명= 51,000,000

수학여행경비 : 감액 -42,000,000원*1식= -42,000,000

5.수학여행(목) 40,222 0 40,222

1.교육운영비 40,222 0 40,222
(성립전_1추)수학여행경비지원 : 238,000

원*168명=
39,984,000

수학여행경비지원 : 238,000원*1명= 238,000

6.수련활동(수) 3,390 0 3,390

1.교육운영비 3,390 0 3,390 수련활동경비 : 39,880원*85명= 3,390,000

3.진로활동 26,274 31,460 -5,186

1.진로체험활동 1,374 1,160 214

1.일반수용비 950 950 0 교수학습자료구입 : 400,000원*1회= 400,000

대입정보시스템프로그램구입 : 600,000원

*1회=
600,000
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대입정보시스템프로그램구입 : 감액 

-50,000원*1식=
-50,000

2.교육운영비 424 210 214 진로심리검사 : 감액 -730,000원*1식= -730,000

진로심리검사 : 4,000원*251명= 1,004,000

진로운영물품구입 : 감액 -60,000원*1식= -60,000

진로운영물품구입 : 210,000원*1회= 210,000

2.주민참여진로체험프로그램운영(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 200 0 200 현수막제작 : 50,000원*4매= 200,000

2.운영수당 3,000 1,800 1,200 직업인의만남 강사료 : 300,000원*10회= 3,000,000

3.교육운영비 11,450 12,450 -1,000
산학현장체험 숙박비 : 감액 -1,160,000원

*1식=
-1,160,000

산학현장체험 숙박비 : 20,000원*120명*1

박=
2,400,000

산학현장체험 식비 : 8,000원*120명*4식= 3,840,000

산학현장체험 식비 : 감액 -3,840,000원*1

식=
-3,840,000

산학현장체험 버스임차료 : 감액 

-4,200,000원*1식=
-4,200,000

산학현장체험 버스임차료 : 700,000원*3대

*2일=
4,200,000

산학현장체험 대중교통비 : 감액 

-1,010,000원*1식=
-1,010,000

산학현장체험 대중교통비 : 1,010,000원*1

식=
1,010,000

1학년 진로캠프운영 : 신규 5,210,000원*1

식=
5,210,000

2학년 진로탐색체험 : 신규 5,000,000원*1

식=
5,000,000

4.목적사업업무추진비 350 750 -400 협의회 및 간담회 : 350,000원*1식= 350,000

3.진로체험활동(목) 9,900 14,800 -4,900

1.교육운영비 9,900 12,300 -2,400
(성립전_2추)진로체험경비 : 8,500,000원

*1식=
8,500,000

(성립전_2추)진로체험경비 : 1,400,000원

*1식=
1,400,000

2.목적사업업무추진비 0 700 -700

3.도서구입비 0 1,800 -1,800

4.진로체험버스지원(목) 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

4.선택적 교육활동 146,776 106,899 39,877

1.방과후학교 운영 51,020 19,953 31,067

강정택 2021년 11월 23일 11시 36분 15초 15 전라북도교육청 정읍고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 51,020 19,953 31,067

1.수준별보충수업(수) 15,000 16,353 -1,353

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 15,000 15,353 -353 방과후면접반지도수당 : 20,000원*160회= 3,200,000

방과후면접반지도수당 : 사업삭제 

-3,200,000원*1식=
-3,200,000

면접반지도수당 : 사업삭제 -1,200,000원

*1식=
-1,200,000

면접반지도수당 : 15,000원*80회= 1,200,000

영양교사수당 : 30,000원*150회= 4,500,000

영양교사수당 : 사업삭제 -4,500,000원*1

식=
-4,500,000

지도수당 : 30,000원*12학급*450회= 162,000,000

지도수당 : 사업삭제 -162,000,000원*1식= -162,000,000

방과후수업지도수당 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

2.맞춤형수업(수) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
맞춤형수업수당(1학년) : 사업삭제 

-3,600,000원*1식=
-3,600,000

맞춤형수업수당(1학년) : 30,000원*60명*2

학기=
3,600,000

맞춤형수업수당(2학년) : 30,000원*60명*2

학기=
3,600,000

맞춤형수업수당(2학년) : 사업삭제 

-3,600,000원*1식=
-3,600,000

맞춤형수업수당(3학년) : 사업삭제 

-6,400,000원*1식=
-6,400,000

맞춤형수업수당(3학년) : 40,000원*80명*2

학기=
6,400,000

3.맞춤형수업(목) 6,000 3,600 2,400

1.운영수당 6,000 3,600 2,400
(성립전_1추)맞춤형수업수당 : 6,000,000

원*1년=
6,000,000

4.방과후학교운영(목) 7,800 0 7,800

1.운영수당 7,800 0 7,800
(성립전_1추)방과후강사비(1시간42,000원)

 : 5,100,000원*1년=
5,100,000

(성립전_1추)영양교사수당 : 30,000원*70

시간=
2,100,000

영양교사수당 : 600,000원*1식= 600,000

5.방과후학교자유수강권(목) 15,300 0 15,300

1.운영수당 15,300 0 15,300
(성립전_1추)방과후학교자유수강권(3~5월)

 : 5,300,000원*1식=
5,300,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권(6~12

월) : 10,000,000원*1식=
10,000,000
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6.학력증진 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
학력증진 수업수당(1학년) : 2,000,000원

*1년=
2,000,000

학력증진 수업수당(2학년) : 2,000,000원

*1년=
2,000,000

학력증진 수업수당(3학년) : 2,000,000원

*1년=
2,000,000

7.과학실험교실수업비(수) 920 0 920

1.운영수당 920 0 920
(성립전_2추)과학실험교실 수업수당 : 

920,000원*1식=
920,000

2.독서활동 21,280 17,706 3,574

1.독서활동운영 21,280 17,706 3,574

1.도서구입 8,400 9,820 -1,420

1.도서구입비 8,400 9,820 -1,420 도서구입비 : 10,000원*800권= 8,000,000

도서마크작업 : 500원*800권= 400,000

2.도서관운영 3,000 4,886 -1,886

1.일반수용비 1,900 4,486 -2,586 간행물구독료 : 100,000원*10종= 1,000,000

온라인DB구입 : 700,000원*1회= 700,000

도서관물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

도서관소독 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

도서관소독 : 감액 -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.교육운영비 300 400 -100 도서행사운영 : 150,000원*2회= 300,000

3.비품구입비 800 0 800 청소기구입 : 800,000원*1대= 800,000

3.책꾸러미지원(목) 9,880 3,000 6,880

1.교육운영비 9,880 3,000 6,880
(성립전_2추)책꾸러미지원 : 9,880,000원

*1식=
9,880,000

3.교기육성 59,276 52,900 6,376

1.교기운영 59,276 52,900 6,376

1.검도부운영 5,000 1,900 3,100

1.기간제직원인건비 3,000 0 3,000
검도부지도자초과근무수당 : 20,000원*150

시간=
3,000,000

2.교육운영비 2,000 1,900 100 검도부운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.학교운동부지도자인건비(목) 39,676 5,000 34,676

1.기간제직원인건비 35,935 0 35,935 (성립전_1추)기본급 : 11,670,000원*1회= 11,670,000
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(성립전_2추)기본급 : 11,670,000원 *1교 

=
11,670,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,380,000원*1교= 1,380,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,380,000원*1회= 1,380,000

(성립전_2추)가족수당 : 720,000원*1교= 720,000

(성립전_1추)가족수당 : 720,000원*1회= 720,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_2추)연차미사용수당 : 2,305,000

원*1교=
2,305,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,660,000원*1교= 2,660,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

교 =
1,200,000

2.교육운영비 0 5,000 -5,000

3.기간제직원법정부담금 3,741 0 3,741
(성립전_1추)4대보험료 : 1,802,000원*1회

=
1,802,000

(성립전_2추)4대보험료 : 1,939,000 *1교 

=
1,939,000

3.육성종목(검도부)운영(목) 7,300 0 7,300

1.교육운영비 7,300 0 7,300 대회출전숙박비 : 800,000원*1년= 800,000

대회출전식비,간식비,특식비 : 2,000,000

원*1년=
2,000,000

대회출전교통비 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

동계체육대회대비훈련식비 : 3,500,000원

*1식=
3,500,000

4.육성종목지도자여비(목) 1,300 6,000 -4,700

1.여비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)육성종목지도자여비 : 

800,000원*1식=
800,000

육성종목지도자여비 : 500,000원*1년= 500,000

2.교육운영비 0 6,000 -6,000

5.육성종목(검도부)운영(보조금) 5,000 40,000 -35,000

1.일반수용비 0 12,000 -12,000

2.교육운영비 5,000 28,000 -23,000
(성립전_2추)검도부훈련식비 : 3,000,000

원*1년=
3,000,000

(성립전_2추)검도부물품구입 : 2,000,000

원*1년=
2,000,000

6.육성종목(검도부)운영(지원금) 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 검도부훈련경비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 15,200 16,340 -1,140

1.기타선택적교육운영 15,200 16,340 -1,140

1.벤더활용코딩교육(보조금) 15,000 200 14,800

1.일반수용비 3,400 200 3,200
(성립전_1추)일반관리비및용품구입 : 

1,225,000원*1식=
1,225,000

(성립전_1추)프로그램패치및업데이트 : 

1,690,000원*1식=
1,690,000

(성립전_1추)서버유지및보수 : 485,000원

*1식=
485,000

2.운영수당 4,100 0 4,100
(성립전_1추)전임강사비 : 62,500원*40시

간=
2,500,000

(성립전_1추)보조강사비 : 40,000원*40시

간=
1,600,000

3.교육운영비 7,500 0 7,500 (성립전_1추)교재비 : 150,000원*20명= 3,000,000

(성립전_1추)벤더사용료 : 4,500,000원*1

식=
4,500,000

2.교육실습생운영(지원금) 200 12,540 -12,340

1.일반수용비 0 8,160 -8,160

2.운영수당 0 3,420 -3,420

3.교육운영비 200 960 -760
(성립전_2추)실습학급운영비 : 50,000원*1

명=
50,000

(성립전_2추)실습학급운영비 : 50,000원*1

회=
50,000

(성립전_2추)실습학급운영비 : 100,000원

*1명=
100,000

3.일반고역량강화프로그램운영(목) 0 3,600 -3,600

1.운영수당 0 2,700 -2,700

2.교육운영비 0 800 -800

3.목적사업업무추진비 0 100 -100

5.교육활동 지원 277,647 181,987 95,660

1.교무업무 운영 29,984 26,826 3,158

1.교무학사운영 29,984 26,826 3,158

1.교무실무사인건비 364 52 312

1.무기계약직원인건비 364 52 312 초과근무수당 : 감액 -500,000원*1식= -500,000

초과근무수당 : 12,000원*6시간*12회= 864,000

2.교무학사운영 6,200 7,100 -900
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1.일반수용비 4,600 5,600 -1,000 사무용품구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

행사용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

플로터소모품구입 : 350,000원*2회= 700,000

교육계획서제작 : 20,000원*50권= 1,000,000

학교현황판교체 : 80,000원*5회= 400,000

2.교육운영비 800 800 0 출석부및교무수첩구입 : 800,000원*1회= 800,000

3.일반업무추진비 800 700 100 접대용품구입 : 400,000원*2회= 800,000

3.교육활동홍보 5,200 1,500 3,700

1.교육운영비 5,200 1,500 3,700 홍보브로셔제작 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

홍보제경비 : 700,000원*1회= 700,000

홍보제경비 : 증액 2,300,000원*1식= 2,300,000

신입생오리엔테이션운영 : 4,000원*100명= 400,000

4.입학식 및 졸업식 1,600 1,800 -200

1.교육운영비 1,600 1,800 -200
입학식및졸업식행사경비 : 1,600,000원*1

식=
1,600,000

5.교육과정평가 800 1,020 -220

1.일반수용비 400 500 -100 정기고사물품구입 : 400,000원*1식= 400,000

2.일반업무추진비 400 520 -120 정기고사다과구입 : 100,000원*4회= 400,000

6.환경정리 2,300 1,700 600

1.일반수용비 2,300 1,700 600 쓰레기봉투구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

청소용품구입 : 400,000원*2회= 800,000

7.대학수학능력시험장운영(목) 13,520 13,654 -134

1.일반수용비 2,400 2,400 0
(성립전_2추)방역관리비 : 2,100,000원*1

식=
2,100,000

(성립전_2추)현수막,건전지 및 소모품 구

입 : 300,000원*1식=
300,000

2.운영수당 8,080 8,130 -50
(성립전_2추)운영요원 및 감독관수당 : 

7,680,000원*1식=
7,680,000

(성립전_2추)수능원서접수담당자수당 및 조리원

수당 : 100,000원*2명+50,000원*4명=
400,000

3.여비 1,360 1,400 -40
(성립전_2추)감독관 관내외여비 : 

1,360,000원*1식=
1,360,000

4.목적사업업무추진비 1,680 1,724 -44 (성립전_2추)식비 : 880,000원*1식= 880,000

(성립전_2추)간식비 : 800,000원*1식= 800,000
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2.생활지도운영 748 748 0

1.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0
학교폭력대책자치위원회수당 : 감액 

-600,000원*1식=
-600,000

학교폭력대책자치위원회수당 : 20,000원*5

명*6회=
600,000

2.학생안전교육 748 748 0

1.노동인권교육(목) 748 748 0

1.운영수당 440 500 -60 노동인권교육 강사료 : 110,000원*4명= 440,000

2.교육운영비 308 248 60 노동인권교육 원고료 : 60,000원*4명= 240,000

노동인권교육운영비 : 68,000원*1회= 68,000

3.연구학교 운영 59,760 91,285 -31,525

1.연구학교운영 59,760 91,285 -31,525

1.혁신학교운영(목) 29,000 16,000 13,000

1.일반수용비 2,310 291 2,019
(성립전_1추)정담사랑방 운영물품 구입 : 

2,000,000원*1년=
2,000,000

정담사랑방 운영물품 구입 : 감액 

-1,190,000원*1식=
-1,190,000

(성립전_1추)토너 및 사무용품 구입 : 

1,500,000원*1년=
1,500,000

2.운영수당 0 2,960 -2,960

3.교직원복지비 2,500 2,900 -400 교사동아리 운영 : 감액 -500,000원*1식= -500,000

(성립전_1추)교사동아리 운영 : 2,000,000

원*1년=
2,000,000

(성립전_1추)교직원 워크숍 : 500,000원*2

회=
1,000,000

4.교육운영비 21,989 6,204 15,785
전문적 학습공동체 운영 : 감액 -500,000

원*1식=
-500,000

(성립전_1추)전문적 학습공동체 운영 : 

300,000원*6개교과=
1,800,000

(성립전_1추)워크북 제작경비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)학사력 제작경비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)교과융합프로젝트(1,2학년0 :

 300,000원*2개학년=
600,000

교과융합프로젝트(1,2학년0 : 증액 

3,290,000원*1식=
3,290,000

학급특색과정운영 : 증액1,300,000원*1식= 1,300,000

(성립전_1추)학급특색과정운영 : 200,000

원*8개학급=
1,600,000
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(성립전_1추)정규,자율동아리운영 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)연탄나눔행사(1,2학년0 : 

1,100,000원*2개학년=
2,200,000

(성립전_1추)직업인의 만남 : 500,000원*3

회=
1,500,000

직업인의 만남 : 감액 -861,000원*1식= -861,000

(성립전_1추)국어,사회연합,영어국제교류

캠프 : 3,250,000원*2회=
6,500,000

국어,사회연합,영어국제교류캠프 : 사업취

소-6,500,000원*1식=
-6,500,000

(성립전_1추)학년특색사업운영(1,2학년) :

 200,000원*2개학년=
400,000

수학창의캠프운영 : 사업추가4,660,000원

*1식=
4,660,000

5.목적사업업무추진비 2,201 565 1,636 혁신학교 협의회비 : 증액 301,000원*1식= 301,000

(성립전_1추)혁신학교 협의회비 : 

1,900,000원*1년=
1,900,000

6.도서구입비 0 3,080 -3,080

2.일반고역량강화(공통운영)(목) 5,800 11,000 -5,200

1.운영수당 0 4,170 -4,170

2.교육운영비 5,800 3,550 2,250
(성립전_1추)학생심리검사 : 8,000원*80명

=
640,000

(성립전_1추)학생집단상담 : 110,000원*16

회=
1,760,000

국어,사회캠프경비 : 감액 -810,000원*1식

=
-810,000

(성립전_1추)국어,사회캠프경비 : 

1,090,000원*1회=
1,090,000

(성립전_1추)기초학력 방과후수업 강사료

 : 42,000원*55명=
2,310,000

학생활동운영 : 사업추가 810,000원*1식= 810,000

3.목적사업업무추진비 0 530 -530

4.비품구입비 0 2,190 -2,190

5.도서구입비 0 560 -560

3.일반고역량강화(통섭형)(목) 4,500 1,800 2,700

1.일반수용비 0 340 -340

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)과학과 연합캠프 : 100,000원

*35명=
3,500,000

(성립전_1추)동아리페스티벌운영 : 50,000

원*20부서=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 0 1,460 -1,460

4.학습자중심활동공간(교과교실운영)(목)20,000 500 19,500
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1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)토너및사무용품구입 : 

400,000원*5회=
2,000,000

2.교육운영비 17,000 300 16,700
(성립전_1추)국어과 운영비 : 2,000,000원

*1년=
2,000,000

(성립전_1추)수학과 운영비 : 1,500,000원

*1년=
1,500,000

수학과 운영비 : 증액 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전_1추)과학과 운영비 : 2,000,000원

*1년=
2,000,000

(성립전_1추)사회과 운영비 : 1,500,000원

*1년=
1,500,000

(성립전_1추)영어과 운영비 : 1,500,000원

*1년=
1,500,000

(성립전_1추)미술과 및 일본어과 운영비 :

 2,500,000원*1년=
2,500,000

(성립전_1추)컨설팅 및 연수경비 : 

100,000원*60회=
6,000,000

컨설팅 및 연수경비 : 감액 -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 200 800
(성립전_1추)교과교실운영협의회 : 

200,000원*5회=
1,000,000

5.전북혁신교육종단연구설문(목) 460 39,000 -38,540

1.일반수용비 0 1,490 -1,490

2.운영수당 0 2,100 -2,100

3.교직원복지비 0 2,800 -2,800

4.교육운영비 460 28,810 -28,350 설문운영비 : 460,000원*1회= 460,000

5.목적사업업무추진비 0 3,800 -3,800

6.비품구입비 0 0 0

6.학습자중심활동동간 운영비(목) 0 21,693 -21,693

1.기간제교원인건비 0 1,493 -1,493

2.일반수용비 0 2,000 -2,000

3.운영수당 0 1,200 -1,200

4.교육운영비 0 10,747 -10,747

5.학습준비물 0 200 -200

6.목적사업업무추진비 0 103 -103

7.비품구입비 0 5,000 -5,000

8.도서구입비 0 950 -950

7.혁신교육종단연구(목) 0 300 -300
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1.교육운영비 0 300 -300

8.고교학점제운영(목) 0 992 -992

1.교육운영비 0 992 -992

4.학습지원실 운영 20,634 22,118 -1,484

1.방송실운영 7,714 1,358 6,356

1.방송실운영 514 1,358 -844

1.일반수용비 314 1,150 -836 방송장비수리 : 감액 -750,000원*1식= -750,000

방송장비수리 : 800,000원*1식= 800,000

방송소모품구입 : 200,000원*2회= 400,000

방송소모품구입 : 감액 -400,000원*1식= -400,000

위성방송수신료 : 22,000원*12월= 264,000

2.기타공공요금 0 108 -108

3.교육운영비 200 100 100 방송반활동경비 : 200,000원*1회= 200,000

2.수능방송장비지원(목) 7,200 0 7,200

1.비품구입비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)오디오믹서구입 : 4,600,000

원*1대=
4,600,000

(성립전_2추)무선마이크셋구입 : 

2,600,000원*1대=
2,600,000

2.정보화실운영 12,920 20,760 -7,840

1.학교정보화지원 12,920 20,760 -7,840

1.일반수용비 5,040 3,640 1,400
컴퓨터관련소모품구입 : 50,000원*4종*4회

=
800,000

학내망유지보수비 : 220,000원*12월= 2,640,000

교수매체장비수리비 : 100,000원*16회= 1,600,000

2.기타공공요금 4,800 4,310 490 인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.교육운영비 0 800 -800

4.비품구입비 3,000 12,010 -9,010
교수매체구입(TV,컴퓨터) : 1,500,000원*2

대=
3,000,000

5.기타자산취득비 80 0 80 소프트웨어구입 : 750,000원*1회= 750,000

소프트웨어구입 : 감액 -670,000원*1식= -670,000

5.교육여건 개선 166,521 41,010 125,511

1.교육환경개선 166,521 41,010 125,511
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1.PC구입 5,411 0 5,411

1.비품구입비 5,411 0 5,411 모니터구입 : 435,000원*1대= 435,000

컴퓨터구입 : 995,200원*5대= 4,976,000

2.교실환경개선 48,110 4,898 43,212

1.일반수용비 4,210 0 4,210 통신케이블구축공사 : 4,800,000원*1식= 4,800,000

통신케이블구축공사 : 감액 -1,390,000원

*1식=
-1,390,000

학생자치활동공간조성 : 800,000원*1식= 800,000

2.비품구입비 43,900 4,898 39,002 학급칠판구입 : 1,350,000원*2개= 2,700,000

학급교탁제작구입 : 500,000원*2개= 1,000,000

학급텔레비전구입 : 2,000,000원*4대= 8,000,000

학생책걸상구입 : 110,000원*90조= 9,900,000

학생사물함구입 : 90,000원*90개= 8,100,000

학생자치활동공간가구제작 : 14,200,000원

*1식=
14,200,000

3.학생자치활동공간조성(목) 30,000 14,020 15,980

1.일반수용비 30,000 360 29,640
학생자치활동공간인테리어 : 30,000,000원

*1식=
30,000,000

2.교육운영비 0 5,800 -5,800

3.비품구입비 0 7,860 -7,860

4.학교도서관 장서 확충(목) 3,000 1,200 1,800

1.학생복지비 0 1,200 -1,200

2.도서구입비 3,000 0 3,000 학교도서관 장서 확충 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

5.과학실환경개선(목) 80,000 3,200 76,800

1.일반수용비 9,122 0 9,122 과학실 인테리어공사 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

과학실 일반물품구입 : 2,122,000원*1식= 2,122,000

2.비품구입비 70,878 3,200 67,678
실험대외 과학실가구구입 : 43,000,000원

*1식=
43,000,000

전자교탁외 과학실기자재구입 : 

27,878,000원*1식=
27,878,000

6.[국고]온라인교육 인프라구축(목) 0 17,692 -17,692

1.시설비 0 17,692 -17,692

6.학교 일반운영 274,308 300,831 -26,523
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1.학교기관 운영 42,619 48,075 -5,456

1.부서기본운영 42,619 48,075 -5,456

1.교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0 교직원협의회비 : 300,000원*10회= 3,000,000

접대용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

학생대회출전격려 : 100,000원*3회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 29,819 36,564 -6,745

1.일반수용비 14,819 18,520 -3,701 사무용품구입 : 400,000원*2회= 800,000

인쇄용지구입 : 800,000원*4회= 3,200,000

인쇄용지구입 : 증액 1,000,000원*1식= 1,000,000

토너및잉크구입 : 337,900원*10회= 3,379,000

사무용기기유지보수 : 100,000원*10월= 1,000,000

학교일반물품구입 : 250,000원*10월= 2,500,000

간행물구독 : 20,000원*4종*12월= 960,000

안전관리업무대행 : 165,000원*12월= 1,980,000

2.기타공공요금 600 600 0 재정보증보험료 : 600,000원*1회= 600,000

3.여비 10,600 13,200 -2,600 관내외출장여비 : 1,800,000원*12월= 21,600,000

관내외출장여비 : 감액 -11,000,000원*1식

=
-11,000,000

4.교직원복지비 600 400 200 시설관리인력피복비 : 200,000원*2회= 400,000

청소원피복구입 : 200,000원*1식= 200,000

5.일반업무추진비 1,000 980 20 행정실협의회비 : 100,000원*6회= 600,000

접대용품구입 : 100,000원*4회= 400,000

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)지방공무원 임용후보자 실무

수습 협의회(목) : 200,000원*1회=
200,000

7.비품구입비 2,000 2,864 -864 학교비품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

3.교무부운영 5,400 4,111 1,289

1.교직원복지비 5,400 4,111 1,289 특근매식비 : 8,000원*10월*55명= 4,400,000
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특근매식비 : 증액 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.시설 장비 유지 228,589 250,056 -21,467

1.학교시설장비유지 228,589 250,056 -21,467

1.공공요금및제세공과금 80,830 86,602 -5,772

1.일반수용비 1,000 1,000 0 각종수수료 등 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.전기요금 42,000 39,500 2,500 전기요금 : 3,500,000원*12월= 42,000,000

3.상하수도료 32,400 31,000 1,400 상하수도요금 : 2,700,000원*12월= 32,400,000

4.기타공공요금 5,430 15,102 -9,672 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

크로샷요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

숙직실유선방송료 : 15,000원*12월= 180,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

우편요금 : 80,000원*10월= 800,000

2.연료비 600 1,800 -1,200

1.연료비 600 1,800 -1,200 냉난방용기기유류비 : 300,000원*2회= 600,000

3.시설관리용역 24,444 22,564 1,880

1.일반수용비 24,444 22,564 1,880 전기안전관리용역비 : 420,000원*12월= 5,040,000

소방시설관리용역비 : 230,000원*12월= 2,760,000

승강기관리용역비 : 132,000원*12월= 1,584,000

보일러유지보수용역비 : 140,000원*12월= 1,680,000

복사기유지보수및임대비 : 865,000원*12월

=
10,380,000

제3종시설물관리위탁료 : 1,500,000원*2회

=
3,000,000

4.시설일반관리 45,784 62,432 -16,648

1.기간제직원인건비 0 1,620 -1,620

2.일반수용비 41,554 60,312 -18,758
시설소모품구입비 : 증액 2,000,000원*1식

=
2,000,000

시설소모품구입비 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

환경관리인건비 : 감액 -816,000원*1년= -816,000

환경관리인건비 : 300,000원*2월*3회= 1,800,000

환경관리인건비 : 증액 2,200,000원*1식= 2,200,000
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소규모수선비 : 1,900,000원*12월= 22,800,000

소규모수선비 : 감액 -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_1추)탄성포장재유해성검사비(목)

 : 800,000원*1회=
800,000

교무실확장 및 교실위치변경경비 : 

3,770,000원*1식=
3,770,000

3.비품구입비 4,230 500 3,730 살충분무기구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

교무실 파티션 및 씽크대제작 : 3,230,000

원*1식=
3,230,000

5.화장실관리 17,600 25,930 -8,330

1.무기계약직원인건비 16,500 24,330 -7,830 기본급 : 1,680,000원*12월= 20,160,000

기본급 : 감액 -6,300,000원*1식= -6,300,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

급식비 : 감액 -400,000원*1식= -400,000

초과근무수당 : 30,000원*12월= 360,000

초과근무수당 : 감액 -200,000원*1식= -200,000

퇴직(적립)금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

퇴직(적립)금 : 감액 -2,780,000원*1식= -2,780,000

연차수당 : 감액 -1,200,000원*1식= -1,200,000

연차수당 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

명절휴가비 : 감액 -400,000원*1식= -400,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,100 1,600 -500 4대보험기관부담금 : 175,000원*12월= 2,100,000

4대보험기관부담금 : 감액 -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

6.당직관리 42,838 45,728 -2,890

1.무기계약직원인건비 19,030 0 19,030 기본급 : 감액 -1,600,000원*1식= -1,600,000

기본급 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

급식비 : 증액 120,000원*1식= 120,000

초과근무수당 : 200,000원*12월= 2,400,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

초과근무수당 : 감액 -1,200,000원*1식= -1,200,000

퇴직(적립)금 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

퇴직(적립)금 : 증액 300,000원*1식= 300,000

연차수당 : 증액 100,000원*1식= 100,000

연차수당 : 700,000원*1회= 700,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

맞춤형복지비 : 감액 50,000원*1식= 50,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

명절휴가비 : 증액 200,000원*1식= 200,000

2.기간제직원인건비 18,520 41,220 -22,700 기본급 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

기본급 : 감액 -1,600,000원*1식= -1,600,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

급식비 : 증액 120,000원*1식= 120,000

초과근무수당 : 200,000원*12월= 2,400,000

초과근무수당 : 감액 -1,300,000원*1식= -1,300,000

퇴직(적립)금 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

퇴직(적립)금 : 감액 -420,000원*1식= -420,000

연차수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

연차수당 : 감액 -390,000원*1식= -390,000

맞춤형복지비 : 증액 50,000원*1식= 50,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

명절휴가비 : 증액 200,000원*1식= 200,000

3.일반수용비 3,168 3,168 0 무인경비용역료 : 264,000원*12월= 3,168,000

4.기간제직원법정부담금 1,180 1,340 -160 4대보험기관부담금 : 증액 160,000원*1식= 160,000

4대보험기관부담금 : 85,000원*12월= 1,020,000

5.무기계약직원법정부담금 940 0 940 4대보험기관부담금 : 95,000원*12월= 1,140,000

4대보험기관부담금 : 감액 -200,000원*1식

=
-200,000
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7.수목관리(목) 4,950 5,000 -50

1.일반수용비 4,950 5,000 -50 (성립전_2추)수목관리 : 4,950,000원*1식= 4,950,000

8.학교용지지적측량(목) 11,543 0 11,543

1.일반수용비 11,543 0 11,543 지적측량비 : 11,543,000원*1식= 11,543,000

3.학교운영 협력 3,100 2,700 400

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,900 1,500 400

1.학부모회운영 1,900 1,500 400

1.교육운영비 1,500 900 600 학부모회운영 : 1,500,000원*1년= 1,500,000

2.일반업무추진비 400 600 -200 학부모협의회 : 200,000원*2회= 400,000

세출합계 1,595,557 1,499,290 96,267
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